

Tây Ninh, ngày 17 tháng 6 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021**

Thực hiện Công văn số 3379/VPCP-TH ngày 22/5/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Thực hiện Nghị quyết của Chính phủ: Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội (KTXH) và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, UBND tỉnh đã ban hành những giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KTXH năm 2021 (*Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2021*) đề ra 10 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2021 (*Quyết định số 588/QĐ-UBND ngày 15/3/2021*) với 192 nội dung, đề án được giao cụ thể cho các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị đã tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh các thời gian và nội dung trình cho phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, UBND tỉnh đã tổ chức 09 phiên họp thường kỳ cho ý kiến, chỉ đạo thực hiện 89 nội dung (*61 nội dung trong chương trình công tác, 28 nội dung phát sinh ngoài chương trình công tác*).

Đồng thời, UBND tỉnh đã ban hành các quyết định, kế hoạch, cụ thể:

– Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 (*Quyết định số 3006/QĐ-UBND ngày 10/12/2020*);

– Quyết định giao chỉ tiêu Kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2021 (*Quyết định số 3217/QĐ-UBND ngày 29/12/2020*);

– Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021 (*Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 21/01/2021*).

– Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030 (*Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 29/3/2021*);

– Chương trình xúc tiến Đầu tư – Thương mại – Du lịch tỉnh Tây Ninh năm 2021 (*Quyết định số 917/QĐ-UBND ngày 22/4/2021*).

Ngoài ra, do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, tỉnh đã có những chỉ đạo, điều hành tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và đẩy mạnh phát triển

KTXH. Phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2021 về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19. Kết quả cụ thể như sau:

## 1. Mặt làm được

### 1.1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Từ đầu mùa dịch đến ngày 07/6/2021, tỉnh ghi nhận 52 ca mắc Covid-19 (01 ca lây nhiễm cộng đồng, 51 ca nhập cảnh được cách ly ngay); đã có 36/52 bệnh nhân khỏi bệnh và xuất viện, không có trường hợp tử vong.

Thực hiện nghiêm các chỉ đạo trong phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần “chống dịch như chống giặc”, làm tốt phương châm “4 tại chỗ”; thành lập thêm 30 tổ chốt chặn trên biên giới, đến nay đã có 159 điểm chốt cố định và 32 tổ cơ động nhằm ngăn chặn người xuất, nhập cảnh trái phép.

Ngoài ra, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã sắp xếp, bố trí công việc phù hợp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc, không tổ chức các cuộc họp, hội nghị không cần thiết, chuyển sang họp trực tuyến; giảm một số loại hình vận tải hành khách đi, đến một số địa phương để đảm bảo phòng, chống dịch.

Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo Bộ tiêu chí an toàn tại nơi làm việc do Ban Chỉ đạo Quốc gia ban hành. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo cung ứng các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân theo từng cấp độ, diễn biến của dịch bệnh ở các địa bàn bị phong tỏa, giãn cách. Tiếp tục thực hiện 03 phương án vận chuyển hàng hóa qua các cửa khẩu, đồng thời tạo điều kiện cho các doanh nghiệp ổn định sản xuất, kinh doanh.

### 1.2. Về kinh tế

#### - Kinh tế tiếp tục tăng trưởng

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) ước thực hiện 24.886 tỷ đồng, tăng 7,0% so với cùng kỳ (*Kế hoạch (KH) 2021: tăng 6,5% trở lên*). Tỷ trọng nông - lâm - thủy sản; công nghiệp - xây dựng; dịch vụ (*chưa tính thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm*) trong GRDP theo giá hiện hành ước đạt 20,2% - 45,3% - 29,4% (*KH 2021: 20 - 21%; 44 - 45%; 29 - 30%*).

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm: 157.250 ha, đạt 61,6% so với KH, bằng 92,7% so với cùng kỳ (CK); chuyển đổi 67,9 ha cây trồng kém hiệu quả sang cây có giá trị cao hơn; triển khai phần mềm truy xuất nguồn gốc điện tử KIPUS cho 22/50 tổ chức, cá nhân với tổng diện tích 220,7 ha; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra các bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và thủy sản.

Công nhận 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020; phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng 09 sản phẩm OCOP năm 2020.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 13,2%. Các sản phẩm công nghiệp chủ yếu nhìn chung tăng về sản lượng. Tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2030. Hiện nay, 100% xã, phường, thị trấn có điện, số hộ dân có điện sử dụng đạt 99,71%, số hộ dân ở nông thôn có điện đạt 99,64%.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư, hợp tác sản xuất nông sản tại các tỉnh giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia và vận chuyển nông sản sau thu hoạch về Tây Ninh niên vụ 2020-2021.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ đạt 41.897 tỷ đồng, tăng 11,6% so CK. Doanh thu du lịch: 420 tỷ đồng, đạt 32,3% so KH, giảm 8,0% so CK.

Hoạt động xuất khẩu trao đổi mua bán hàng hóa từng bước hồi phục. Kim ngạch xuất khẩu đạt 3.240 triệu USD, tăng 67,5% so với CK; nhập khẩu đạt 4.053 triệu USD, tăng 170% so với CK.

Hoàn thành phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 cấp huyện ngay từ đầu năm, tháo gỡ nút thắt về sự chậm trễ thủ tục đưa đất vào sử dụng; đã có 94 xã, phường, thị trấn có bản đồ địa chính chính quy và các loại bản đồ khác để cấp giấy CNQSDĐ với diện tích 375.549 ha.

Ban hành quy định tỷ lệ quy đổi từ số lượng khoáng sản thành phẩm ra số lượng khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường đối với từng loại khoáng sản. Thường xuyên tổ chức kiểm tra hoạt động khai thác và kiểm soát tình trạng ô nhiễm môi trường, xử lý rác thải, nước thải từ các khu, cụm công nghiệp, nhà máy của phía Campuchia dọc biên giới. Thanh kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với 115 cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; kết quả, các cơ sở có ý thức chấp hành các quy định của nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng trong sản xuất kinh doanh.

#### **- Môi trường đầu tư, kinh doanh tiếp tục được cải thiện; hỗ trợ tối đa các thành phần kinh tế phát triển**

Các quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết được điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu phát triển; xem xét, giải quyết xử lý kịp thời các kiến nghị của nhà đầu tư.

Tổng vốn thu hút đầu tư trong và ngoài nước đạt 8.040 tỷ đồng và 422 triệu USD, trong đó có 63 dự án được cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và chủ trương đầu tư mới (52 dự án trong nước, 11 dự án nước ngoài), tăng 40 dự án so với CK (CK: 11 dự án trong nước, 12 dự án nước ngoài)<sup>1</sup>. Lũy kế, có 972 dự án còn hiệu lực (339 dự án đầu tư nước ngoài và 633 dự án trong nước) với tổng vốn đăng ký 7.983 triệu USD và 93.548 tỷ đồng.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký thành lập mới cho 403 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký là 4.418 tỷ đồng. Số lượng doanh nghiệp mới tăng 27% so với CK và

<sup>1</sup> Đến 07/6/2021: Thu hút mới đầu tư trong và ngoài nước vào các Khu công nghiệp, Khu kinh tế đạt 421,62 triệu USD và 177,7 tỷ đồng.

tăng 51% về vốn đăng ký. Có 218 doanh nghiệp giải thể với số vốn 755 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, có 6.233 doanh nghiệp với tổng vốn đăng ký 126.972 tỷ đồng.

Vốn đầu tư xã hội trên địa bàn thực hiện đạt 14.883 tỷ đồng, tăng 2,9% so với CK. Trong đó, khu vực có vốn đầu tư nước ngoài tăng 24,3%, khu vực nhà nước tăng 5,6%, khu vực dân doanh giảm 10,7% so với CK.

Tổng vốn huy động của hệ thống ngân hàng đạt 50.055 tỷ đồng, tăng 4,2% so với đầu năm, trong đó chủ yếu từ tiền gửi tiết kiệm, chiếm 70,5% tổng nguồn vốn huy động. Tổng dư nợ cho vay ước đạt 73.331 tỷ đồng, tăng 7,3% so với đầu năm. Nợ xấu chiếm 0,44% tổng dư nợ.

Thực hiện chính sách hỗ trợ tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, đến cuối tháng 5/2021, hệ thống ngân hàng trên địa bàn tỉnh đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ cho 255 khách hàng với tổng dư nợ là 181 tỷ đồng; miễn, giảm lãi vay và giữ nguyên nhóm nợ cho 2.295 khách hàng với tổng dư nợ 5.068 tỷ đồng; cho vay mới với lãi suất thấp hơn lãi suất thông thường (lũy kế từ ngày 23/01/2020 đến 31/5/2021) cho 6.110 khách hàng với số vốn vay là 24.144 tỷ đồng. Riêng Ngân hàng chính sách xã hội đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 121.645 khách hàng với tổng dư nợ là 447 tỷ đồng.

Tình hình gia hạn thời hạn nộp thuế, tiền thuê đất theo Nghị định số 52/2021/NĐ-CP của Chính phủ: tính đến ngày 31/5/2021, có 70 người nộp thuế đề nghị gia hạn với số tiền thuế gia hạn là 90,4 tỷ đồng, trong đó thuế GTTT là 65,95 tỷ đồng, thuế TNDN là 4,587 tỷ đồng và tiền thuê đất là 19,855 tỷ đồng.

Giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 đúng thời gian quy định; khai thác tốt các nguồn thu ngân sách địa phương; điều hành chi ngân sách trong phạm vi dự toán được duyệt, kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ nhà nước quy định. Ước tổng thu NSNN trên địa bàn 5.793,2 tỷ đồng, đạt 55,2% dự toán, tăng 21% CK; trong đó thu nội địa 5.088,2 tỷ đồng, đạt 53,6% so dự toán, tăng 17,3% so với CK. Tổng chi ngân sách địa phương là 5.192,3 tỷ đồng, đạt 45% dự toán, bằng so CK.

Đến ngày 31/5/2021, đã phân khai chi tiết 3.900,843 tỷ đồng/4.554,27 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 85,7% KH; số kế hoạch vốn còn lại chưa phân khai chi tiết 653,427 tỷ đồng/4.554,27 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 14,3% KH; đã giải ngân 1.109,558 tỷ đồng, đạt 29,7% KH Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 24,4% KH HĐND tỉnh giao. Ước giải ngân đến 30/6/2021 là 1.847,519 tỷ đồng, đạt 49,46% KH Thủ tướng Chính phủ giao, đạt 40,57% KH HĐND tỉnh giao. Các nguồn vốn được phân khai đã tạo điều kiện thuận lợi cho các đơn vị sở, ngành tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố chủ động tổ chức triển khai thi công các dự án chuyển tiếp, phân khai chi tiết kế hoạch vốn, khắc phục được tình trạng đầu tư dàn trải, không hiệu quả, phê duyệt tổng mức đầu tư thiếu chính xác.

### **1.3. Văn hóa, xã hội có nhiều chuyển biến tích cực**

Tổ chức thi, kiểm tra đánh giá các kỳ thi, xét công nhận hoàn thành chương trình các cấp học kịp thời. Tổng kết năm học 2020-2021, tỷ lệ học sinh được xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,99% (năm học trước: 99,99%);

xét công nhận tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100% (*năm học trước: 99,97%*). Tổ chức kỳ thi tuyển lớp 10 đảm bảo an toàn trong tình hình dịch bệnh Covid-19.

Công tác khám chữa bệnh được duy trì, tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo sức khỏe nhân dân; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, không xảy ra ngộ độc thực phẩm<sup>2</sup>. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 83,67% so với dân số toàn tỉnh. Tuy nhiên, một số bệnh truyền nhiễm có số ca mắc tăng cao (*bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng*).

Bảo đảm những mục tiêu về an sinh xã hội. Công tác chăm lo gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em đồng bào dân tộc thiểu số được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Công tác giảm nghèo đạt kết quả nổi bật, Tây Ninh là tỉnh có tỷ lệ hộ nghèo thấp thứ 3 trên tổng số 63 tỉnh, thành phố (*sau thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Bình Dương*). Thực hiện Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025, tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững năm 2021 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Xây tặng 124 căn nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; 08 căn nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách.

Các hoạt động hỗ trợ người lao động tìm việc làm, học nghề, cung ứng lao động và quản lý lao động người nước ngoài làm việc tại tỉnh được duy trì thực hiện<sup>3</sup>.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ tập trung vào việc tuyên truyền các ngày lễ lớn của cả nước và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch. Tổ chức tuyên truyền tốt các sự kiện chính trị, nhất là tập trung tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 vừa đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch vừa đạt được mục tiêu đề ra.

Phát động Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021. Tổ chức thành công giải BaDen Mountain Marathon 2021 lần đầu tiên tại tỉnh với chủ đề “*Bước chạy xanh*”. Tổ chức cho các vận động viên tham gia 22 giải thi đấu thể thao khu vực, đạt 45 huy chương các loại (08 HCV, 14 HCB, 23 HCD).

#### **1.4. Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao; cải cách hành chính tiếp tục chuyển biến tích cực; công tác phòng, chống tham nhũng được chỉ đạo quyết liệt**

Tổ chức thành công cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, với tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99,82% và đã bầu đủ 06 đại biểu Quốc hội, 52 đại biểu HĐND cấp tỉnh, 293 đại biểu HĐND cấp huyện, 2.438 đại

<sup>2</sup> Kiểm tra 3.084 cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, kết quả có 2.795 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh, đạt 90,6%; 289 cơ sở vi phạm (*trong đó xử phạt vi phạm hành chính 23 cơ sở*).

<sup>3</sup> Tuần việc làm và học nghề cho 15.918 lượt lao động, giới thiệu cung ứng lao động trong nước 889 lao động; đưa 128 lao động đi làm việc ở nước ngoài. Giải quyết cho 6.154 lao động được hưởng trợ cấp thất nghiệp với kinh phí 108.073 triệu đồng. Xảy ra 08 vụ đánh công, lấn công với 8.851 lao động tham gia (*tăng 04 vụ so cùng kỳ năm 2020*), nguyên nhân tranh chấp do không thống nhất về quyền lợi của người lao động. Xảy ra 04 vụ tai nạn lao động, làm chết 04 người. Có 285 doanh nghiệp đăng ký và nhu cầu tuyển dụng 2.666 lao động người nước ngoài (*Ban quản lý khu kinh tế 209 doanh nghiệp, 2.411 lao động; ngoài khu kinh tế: 76 doanh nghiệp, 255 lao động*).

biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026. Đặc biệt tỷ lệ đại biểu nữ ở cấp tỉnh đạt 42,31%.

Tiếp tục quan tâm kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị<sup>4</sup>. Giảm 04 đơn vị sự nghiệp<sup>5</sup> trên địa bàn, lũy kế số đơn vị sự nghiệp công lập đã giảm trên địa bàn tỉnh từ năm 2015 đến nay là 107/741 đơn vị, đạt tỷ lệ 14,44%. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP đợt I năm 2021 cho 42 trường hợp.

Kết quả giải quyết TTHC (*của các sở ngành và UBND cấp huyện*) trích xuất từ địa chỉ <https://motcua.tayninh.gov.vn> (từ ngày 01/01/2021 đến 08/6/2021): Số hồ sơ tiếp nhận phải giải quyết là 205.982 hồ sơ, trong đó số hồ sơ đã giải quyết là 201.256 hồ sơ (*giải quyết đúng và trước hạn là 197.491 hồ sơ, đạt tỷ lệ 95,9%; trễ hạn 3.765 hồ sơ, chiếm 1,83%*), còn lại là hồ sơ đang trong hạn giải quyết.

Chỉ số sẵn sàng cho phát triển và ứng dụng công nghệ thông tin – truyền thông (ICT INDEX) năm 2020 của Tây Ninh đứng nhóm 10 tỉnh, thành phố thứ hạng cao 9/63 (*năm 2019: 25/63*).

Công tác phòng, chống tham nhũng: Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành tại 13 cơ quan, phát hiện 04 cơ quan có sai phạm trong công khai minh bạch, từ đó dẫn đến các sai phạm khác<sup>6</sup>; tiến hành 10 cuộc thanh tra, kiểm tra về công tác quản lý sử dụng tài chính liên quan đến chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phát hiện sai phạm 04 cuộc/16 người với số tiền phát hiện và xử lý là 194.988.425 đồng.

Công tác phát hiện và xử lý tham nhũng: Phát hiện 01 vụ/01 người có dấu hiệu tham nhũng<sup>7</sup>, đã chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để tiến hành xác minh, làm rõ dấu hiệu tội phạm, đã khởi tố 03 vụ/03 bị can<sup>8</sup>, xét xử sơ thẩm 03 vụ/10 bị cáo<sup>9</sup>; xét xử phúc thẩm 01 vụ/04 bị cáo<sup>10</sup>. Tài sản tham nhũng đã phát hiện trong kỳ là 2.329.803.499 đồng, đã thu hồi 2.787.884.247 đồng, xử lý 01 vụ/01 lãnh đạo trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng. Hiện có 03 vụ/06 lãnh đạo đang bị khởi tố điều tra về trách nhiệm để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị. Ngoài ra, qua hoạt động rà soát các kết luận thanh tra KTXH của Ban Nội chính Tỉnh ủy đã phát hiện 02 vụ có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, hiện đã chuyển hồ sơ sang cơ quan điều tra để làm rõ, cơ quan điều tra chưa có kết quả xác minh tin báo tội phạm.

<sup>4</sup> Giải thể Ban Quản lý Khu rừng Văn hóa - Lịch sử Chàng Riệc và chuyển giao biên chế, nhân sự của Ban Quản lý Khu rừng Văn hóa - Lịch sử Chàng Riệc về Ban Quản lý Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát; tổ chức lại Cơ sở cai nghiện ma túy trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

<sup>5</sup> Sáp nhập trường mẫu giáo Phước Lưu và trường mẫu giáo Bình Minh thuộc địa bàn xã Phước Bình; sáp nhập trường tiểu học Chánh Vĩnh Phước vào trường tiểu học An Bình Thành; sáp nhập trường THCS Bồ Túc và trường THCS Suối Dây thành trường THCS Suối Dây; sáp nhập trường Tiểu học Bùi Xuân Quyện vào trường Tiểu học Đồng Khởi thành trường Tiểu học Đồng Khởi, xã Đồng Khởi.

<sup>6</sup> BQLDA ngang GT (tự kiểm tra); Châu Thành (07: MG Hảo Đước; MG Tri Bình; TH Long Vĩnh; TH Bến Củ, TH Phước Vinh A, THCS Thành Long, THCS Thái Bình; trong đó TH Long Vĩnh sai phạm về công khai); Trảng Bàng (01: TH Chánh Vĩnh Phước sai phạm về công khai); Tân Biên (01: THCS Trá Vọng sai phạm về công khai); Dương Minh Châu (03: UBND thị trấn, UBND xã Suối Đá, UBND xã Bến Củ; trong đó UBND xã Suối Đá sai phạm về công khai).

<sup>7</sup> Vụ Đỗ Mỹ Linh, Kế toán Trường TH Bến Nông A, Dương Minh Châu.

<sup>8</sup> Khởi tố: Vụ Hoàng Đinh Tiên, Bí thư, Trưởng ấp 6, xã Suối Ngô, Tân Châu; Vụ Phan Minh Mẫn, Thủ quỹ Sở Y tế; Vụ Nguyễn Hồ Diễm, Trưởng THCS Phước Lưu, Trảng Bàng.

<sup>9</sup> Xét xử sơ thẩm: Vụ Nguyễn Thị Phượng và 07 đồng phạm, Trung tâm Quan trắc môi trường, Sở TNMT (08 bị cáo lĩnh án dưới 03 năm tù); Vụ Nguyễn Thị Thanh Tuyết, Phòng GDDT huyện Gò Dầu (miễn trách nhiệm hình sự; VKSND huyện Gò Dầu đang kháng nghị phúc thẩm); Vụ Hoàng Đinh Tiên, ấp 6 xã Suối Ngô, Tân Châu (01 năm tù).

<sup>10</sup> Xét xử phúc thẩm: Vụ Nguyễn Thành Lập và 03 đồng phạm, Phòng NNPTNT huyện Bến Cầu (04 bị cáo lĩnh án dưới 03 năm tù; tất cả đều được giảm án).

**Thi hành án dân sự:** Tổng số việc thụ lý là 22.045 việc, có 15.525 việc có điều kiện thi hành; trong đó, đã thi hành xong 7.475 việc (*tăng 236 việc so với cùng kỳ*), đạt tỷ lệ 48,1% so với số việc có điều kiện giải quyết.

Thực hiện nghiêm túc tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo đúng quy định, không để xảy ra điểm nóng về khiếu kiện. Toàn tỉnh đã tiếp 887 lượt người dân với 824 người; phân loại, xử lý kịp thời 654 đơn khiếu nại, tố cáo đủ điều kiện; xử lý số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết là 37 đơn/37 vụ việc (*29 đơn khiếu nại, 08 đơn tố cáo*), đã giải quyết 18 đơn, đạt 49% tổng số đơn thụ lý, số còn lại đang xác minh, xem xét giải quyết; đã thi hành 07/35 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật<sup>11</sup>.

### **1.5. Quốc phòng, an ninh được tăng cường, giữ vững ổn định; công tác đối ngoại được duy trì thường xuyên**

Tình hình ngoại biên cơ bản ổn định. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Thực hiện phân giới được 220,954/233,789 km và đã xác định được 94/101 vị trí mốc với 102/109 cột mốc chính được xây dựng hoàn thành. Hiện còn 07 cột mốc chính chưa được xác định (*từ cột mốc 139 đến 145*) và khoảng 12,835 km đường biên giới (*từ cột mốc 138 đến 146, từ cột mốc 168-168/2*) thuộc khu vực Vầm Trảng Trâu của huyện Châu Thành, hai bên đã nhiều lần khảo sát song phương trong mùa dịch nhưng chưa tìm ra vật chuẩn trên thực địa để xác định vị trí mốc và còn tồn đọng đoạn biên giới từ cột mốc 168-168/2, do hai bên chưa thống nhất giải quyết được và đã đề nghị lên cấp trên 02 bên xem xét, giải quyết.

Bảo đảm an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử ĐBQH khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; giữ vững lòng tin của nhân dân với Đảng và Nhà nước.

Tình hình trật tự an toàn xã hội: Tiếp nhận 609 vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 135 vụ, điều tra làm rõ 133 vụ, 182 đối tượng. Trong đó đáng chú ý: Về trật tự xã hội, điều tra khám phá 312 vụ, với 896 đối tượng; về ma túy, phát hiện 192 vụ, 288 đối tượng, khởi tố 186 vụ, 216 bị can; về kinh tế, điều tra làm rõ 31 vụ với 50 đối tượng; về tham nhũng, phát hiện 05 vụ, đã khởi tố 03 vụ 02 bị can.

Tai nạn giao thông đường bộ (*từ ngày 15/12/2020 đến ngày 31/5/2021*): Xảy ra 35 vụ, chết 14 người, bị thương 30 người. So với CK giảm cả 03 tiêu chí (giảm 15 vụ (-30%), giảm 06 người chết (-30%), giảm 07 người bị thương (-18,9%))

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả các đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, nhất là hoạt động xuất nhập cảnh trái phép. Các lực lượng chức năng tại cửa khẩu thực hiện tiếp nhận, hướng dẫn kê khai y tế, thông kê, phân loại và bàn giao về các địa điểm cách ly 3.569 lượt người.

Giữ vững mối quan hệ đối ngoại, khơi thông những điểm nghẽn, tháo gỡ vướng mắc trong đầu tư giữa tỉnh và các tỉnh bạn thuộc Vương quốc Campuchia;

<sup>11</sup> Trong đó, đã thực hiện xong 03/22 quyết định giải quyết khiếu nại có hiệu lực pháp luật của Chủ tịch UBND tỉnh.

chia sẻ kịp thời vật tư y tế trong phòng, chống dịch với tỉnh bạn.

Thực hiện Công văn số 678/VPCP-QHQT của Văn phòng Chính phủ ngày 30/3/2021 về việc triển khai kết quả Hội đàm trực tuyến ba Thủ tướng Campuchia – Lào – Việt Nam, tỉnh Tây Ninh và tỉnh Prey Veng đã tổ chức lễ công bố hoạt động cấp cửa khẩu quốc tế Tân Nam – Mon Chây vào ngày 31/5/2021. Công bố cửa khẩu phụ Vàm Trảng Trâu được thực hiện mua bán, trao đổi hàng hóa qua biên giới.

## 2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh kết quả đạt được, trên các lĩnh vực còn tồn tại những hạn chế cơ bản như sau:

- Một số nhiệm vụ trong cơ cấu lại ngành nông nghiệp còn chậm. Số vụ vi phạm về Luật Lâm nghiệp tăng 05 vụ so với CK.

- Doanh thu du lịch sụt giảm (*420/1.300 tỷ đồng, đạt 32,3% so với KH*).

- Công tác giải ngân các dự án khởi công mới còn chậm (*đến 31/5/2021 chỉ đạt 24% so với KH*). Một số dự án giao thông triển khai chậm. Công tác giải phóng mặt bằng ở một số địa phương chưa đảm bảo tiến độ.

- Việc xem xét, giải quyết thủ tục đầu tư; công tác thẩm định giá đất, đấu giá quyền sử dụng đất còn nhiều vướng mắc.

- Công tác sắp xếp đất nông trường, Công ty nông nghiệp chậm, còn nhiều khó khăn.

- Đã xảy ra 01 ca nhiễm Covid-19 trong cộng đồng. Tình trạng người nhập cảnh trái phép tại khu vực biên giới với tỷ lệ nhiễm bệnh cao tiềm ẩn nhiều nguy cơ lây lan dịch bệnh.

- Chưa tạo được chuyển biến mạnh mẽ và toàn diện trong cải cách hành chính, thiếu tính ổn định. Các chỉ số PCI, PAPI năm 2020 đều giảm thứ hạng so với năm 2019 (PCI xếp hạng 24/63 (*năm 2019: 14/63*); PAPI xếp hạng 51/63 (*năm 2019: 41/63*)).

### Nguyên nhân hạn chế:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, gây ảnh hưởng tiêu cực đến mọi mặt đời sống xã hội; với việc thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội cần thiết, nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh bị tạm dừng, thu nhập người dân bị ảnh hưởng.

- Một số ngành, địa phương chưa quyết liệt, thiếu linh hoạt, chưa quyết tâm cao trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; thiếu trách nhiệm trong các lĩnh vực như giải phóng mặt bằng, giải quyết thủ tục đầu tư, quy hoạch ... ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án đầu tư trọng điểm và sự phát triển KTXH của tỉnh.

- Một bộ phận cán bộ chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nhưng chậm được thay thế và củng cố, nhất là trên các lĩnh vực: quy hoạch, đất đai, đầu tư, xây dựng cơ bản.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chưa được kịp thời.

## II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm, nỗ lực và phát huy hơn nữa để hoàn thành đạt và vượt các mục tiêu kế hoạch năm. Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Quyết tâm thực hiện hiệu quả “*mục tiêu kép*” vừa bảo đảm chặt chẽ phòng, chống dịch, vừa đẩy mạnh các mục tiêu phát triển KTXH trên địa bàn. Không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trong phòng, chống dịch theo phương châm “*4 tại chỗ*”, không làm đứt gãy quá trình sản xuất kinh doanh.

2. Khẩn trương triển khai thực hiện những giải pháp mang tính đột phá để phát triển KTXH tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2026.

3. Siết chặt kỷ luật tài chính - NSNN; đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công

Rà soát tất cả các nguồn thu (*đất đai, khoáng sản, ...*), xác định danh mục nguồn thu để khai thác, tạo ổn định cho ngân sách. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, sử dụng dự phòng hợp lý để dành nguồn cho công tác phòng, chống dịch bệnh và thực hiện các nhiệm vụ cấp bách phát sinh. Các địa phương cần chủ động có phương án tài chính sắp tới theo sự chỉ đạo của Chính phủ về bổ sung nguồn phòng, chống dịch Covid-19.

Kiểm tra, rà soát tiến độ giải ngân vốn đầu tư công đối với từng dự án, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, nhất là về thủ tục hành chính, giải phóng mặt bằng; kiên quyết điều chuyển kế hoạch vốn từ các dự án không có hiệu quả, chậm giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, có hiệu quả, có nhu cầu bổ sung vốn để sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng.

Tập trung phối hợp với Thành phố Hồ Chí Minh hoàn thiện báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh – Mộc Bài, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt trong năm 2021.

4. Tiếp tục thực hiện phát triển sản xuất các ngành, lĩnh vực

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động chỉ đạo thời vụ sản xuất và ứng phó kịp thời, hiệu quả, không để bị động, bất ngờ, hạn chế tối đa thiệt hại. Thực hiện hiệu quả trong phòng, chống dịch bệnh trên vật nuôi, cây trồng. Quy định nội dung, mức hỗ trợ đầu tư áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt trong nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2025. Ban hành đề án xây dựng vùng nông nghiệp công nghệ cao huyện Tân Châu. Trình Bộ NN&PTNT thẩm định xét, công nhận thành phố Tây Ninh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2020. Tổ chức đánh giá, công nhận sản phẩm OCOP năm 2021.

Xử lý vi phạm trồng cây nông nghiệp trái quy định trên đất quy hoạch lâm nghiệp tại Khu rừng Văn hóa – Lịch sử Chàng Riệc và Khu rừng phòng hộ Dầu Tiếng theo Quyết định số 1573/QĐ-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh và xử lý tài sản (cây trồng) trên đất khi thu hồi, hủy giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cấp trùng trên đất quy hoạch lâm nghiệp và các trường hợp có hợp đồng, giấy xác nhận cho trồng cây không đúng mục đích, sai quy hoạch lâm nghiệp theo Quyết định số 223/QĐ-UBND ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh.

Phê duyệt đề án khuyến công và công nghiệp hỗ trợ năm 2021. Triển khai hỗ trợ giảm giá điện, giãn tiền điện cho khách hàng sử dụng điện theo tinh thần Nghị quyết số 55/NQ-CP ngày 02/6/2021 của Chính phủ.

Thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường; chống các hành vi đầu cơ, găm hàng và vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại trong tình hình dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp. Ban hành Kế hoạch bình ổn một số mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh năm 2021 – 2022.

5. Tập trung rà soát những bất cập, điểm nghẽn cản trở sự phát triển để giải quyết kịp thời, khơi thông các nguồn lực đầu tư

Ban hành trình tự, thủ tục chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư 2020 và rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đầu tư theo Nghị định số 31/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ và Quyết định số 701/QĐ-BKHĐT ngày 02/6/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Rà soát, tháo gỡ các vướng mắc trong thực hiện các chính sách, pháp luật về đất đai. Hoàn thành kế hoạch sử dụng đất tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. Sửa đổi quy định chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính, tiết giảm chi phí cho người dân và doanh nghiệp. Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; hỗ trợ hiệu quả, thiết thực doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế, hợp tác xã, hộ kinh doanh đang gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo thẩm quyền.

Đôn đốc, sớm hoàn thành dự án quy hoạch tỉnh, điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Tây Ninh và các thị trấn, các đô thị trên địa bàn, quy hoạch phân khu các đô thị; quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết các khu chức năng thuộc Khu du lịch quốc gia Núi Bà Đen. Hoàn thành nhiệm vụ quy hoạch Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài với tầm nhìn chiến lược mới. Khai thác tốt tiềm năng đa mục tiêu của hồ Dầu Tiếng.

Tổ chức đối thoại và tái đối thoại với công dân trong quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai; bảo đảm đúng quy định của pháp luật, hạn chế tối đa tình trạng đơn giải quyết tồn đọng kéo dài, quá hạn và khiếu nại vượt cấp lên Trung ương.

Từng ngành, từng địa phương cần đánh giá lại chất lượng đội ngũ cán bộ, trong đó chú trọng đến một bộ phận cán bộ chưa đáp ứng yêu cầu trong giải quyết quy hoạch, đất đai, đầu tư, xây dựng cơ bản, cần có kế hoạch thay thế triệt để, qua đó bảo đảm hiệu quả trong thi hành nhiệm vụ.

6. Thực hiện tốt các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, phúc lợi xã hội

Chuẩn bị tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 bảo đảm an toàn, phù hợp với diễn biến tình hình dịch bệnh. Thực hiện các chính sách đối với hộ cận nghèo, năm 2021 giảm tỷ lệ hộ cận nghèo 0,2%.

Tiếp tục rà soát lại các trang thiết bị vật tư y tế chủ động mua sắm trang thiết bị y tế, sinh phẩm bảo đảm năng lực xét nghiệm; kiểm tra nhắc nhở thường xuyên,

thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn y tế, không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế, lực lượng chức năng làm nhiệm vụ trong khu cách ly.

### 7. Bảo đảm quốc phòng – an ninh

Theo dõi, nắm chắc tình hình, sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý hiệu quả các tình huống; tăng cường siết chặt công tác tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới, cửa khẩu, chủ động phát hiện ngăn chặn bắt giữ, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. Cương quyết xử lý các trường hợp cư trú, nhập cảnh bất hợp pháp. Trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, an ninh chính trị có nhiều biến hiện xấu, vì thế các ngành, các cấp cần tập trung chỉ đạo, chủ động xây dựng mối quan hệ hợp tác với các tỉnh bạn giáp biên.

8. Tổ chức tốt các hoạt động đối ngoại, nhất là các hoạt động đối ngoại của lãnh đạo Đảng, Nhà nước trong bối cảnh dịch bệnh, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trên tinh thần đoàn kết, hữu nghị. Rà soát hệ thống cửa khẩu, đường mòn lối mở trên tuyến biên giới tỉnh Tây Ninh, để tham mưu UBND tỉnh đàm phán song phương với bạn và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ bổ sung vào quy hoạch hệ thống các cửa khẩu trên toàn tuyến biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia và được phép lưu thông, trao đổi, mua bán hàng hóa. Tiếp tục theo dõi, giải quyết kịp thời các vụ việc phát sinh làm ảnh hưởng đến biên giới, duy trì công tác quản lý hiện trạng tại 7 vị trí cột mốc 139 – 145 và triển khai công tác chuyển về PGCM khi có chỉ đạo của Ủy ban Biên giới quốc gia – Bộ Ngoại giao.

9. Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh Covid-19 và nhiệm vụ phát triển KT-XH, phản ánh kịp thời các vấn đề mà dư luận xã hội quan tâm. Kiểm soát chặt chẽ thông tin xấu trên mạng, ngăn chặn thông tin sai sự thật, gây hoang mang trong xã hội.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh Tây Ninh kính báo cáo Văn phòng Chính phủ./.

*Nơi nhận:*

- Văn phòng Chính phủ;
- TVCP phụ trách TN;
- TT.TU;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh;
- LĐVP, P.TH;
- Lưu: VT VP UBND tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

*CHỦ TỊCH*



Nguyễn Mạnh Hùng